· ВОПРОС: В проектной документации мы не нашли спецификации работ. Для точного Коммерческого предложения необходимы спецификации. Можем ли их получить?

ОТВЕТ: В дополнение пересылаем дополнительную информацию, которую мы получили от Проектировщика включая спецификацию по МСС и Вентустановкам
· ВОПРОС: В переченье работ очень мало фан-койлов. ﻿На чертеже №SK-D2-TPS-P-OV-5.3.1-031-8-00S0 (схема холодильного центра для объектов 3А и 3В) для фан-койлов ​​предусмотрено 1,4 и 2,8 МВт, то есть в общей мощности 4,2 МВт. ﻿Если принять среднюю общую мощность для фан-койлов 4KВт, это означает, что мощность фан-койл установок на объектах 3А и 3В составит 1050, а в смете пишется 80! Если имеется в ввиду, что на объекте делается по принципу S&C около 22000м2, что составляет ¼ общей площади и за эту часть не требуются фан-койлы, тогда должно было быть приблизительно 760 шт.

ОТВЕТ: При подготовке коммерческого предложения необходимо исходить из того, что количества, указанные в перечне работ являются условными и подлежат уточнению на стадии разработки рабочей документации. Таблица с перечнем работ (BOQ) - инструмент сравнительного анализа предложений всех участников тендера на равных условиях. Из переданной проектной документации подрядчик сможет получить достаточное, для подготовки коммерческого предложения, представление об объемах. У подрядчика есть право и  ответственность свободной оценки этих объемов.

· ВОПРОС: В переченье работ очень мало радиаторов и конвекторов. В чертеже №SK-D2-TPS-P-OV-5.3.1-030-8-00S0, схема ИТП, для объектов 3А и 3В и атриума, для радиаторов и конвекторов предусмотрено 0,7/2,8/0,5 МВт, т.е. всего 4МВт. ﻿Если принять среднюю общую мощность для радиаторов и конвекторов 2КВт, это значит, что радиаторов и конвекторов есть 2000шт., а в смете пишется 1072. Радиаторы монтируются без учета принципа строительства – S&C или под ключ.

ОТВЕТ: При подготовке коммерческого предложения необходимо исходить из того, что количества, указанные в перечне работ являются условными и подлежат уточнению на стадии разработки рабочей документации. Таблица с перечнем работ (BOQ) - инструмент сравнительного анализа предложений всех участников тендера на равных условиях. Из переданной проектной документации подрядчик сможет получить достаточное, для подготовки коммерческого предложения, представление об объемах. У подрядчика есть право и  ответственность свободной оценки этих объемов.

Принимаем 1072 шт, чтобы обеспечить прозрачность сравнения предложений, возможно скорректируем на последующих стадиях развития проекта по результатам разработки РД.

· ВОПРОС: Не сотвествует количество сплит-систем в переченьу работ (10шт.) с количеством на чертеже  №SK-D2-TPS-P-OV-5.3.1-048-8-00S0, (ком 14)
ОТВЕТ: При подготовке коммерческого предложения необходимо исходить из того, что количества, указанные в перечне работ являются условными и подлежат уточнению на стадии разработки рабочей документации. Таблица с перечнем работ (BOQ) - инструмент сравнительного анализа предложений всех участников тендера на равных условиях. Из переданной проектной документации подрядчик сможет получить достаточное, для подготовки коммерческого предложения, представление об объемах. У подрядчика есть право и  ответственность свободной оценки этих объемов.

Принимаем 10 шт, чтобы обеспечить прозрачность сравнения предложений, возможно скорректируем на последующих стадиях развития проекта по результатам разработки РД.
· ВОПРОС: ИТП предусмотрен для всего комплекса, т.е. за объекты 1А, 2А, 3А, 3Б, 3Ц, атриум, (чертеж SK-D2-TPS-P-OV-5.3.1-030-8-00S0). Учитывая что ИТП одно целое, предлагаем работы за весь объем работ в ИТП, т.е. и за объекты, которые не входят в 1 очередь строитељства. Просим вас дать подтверждение.

ОТВЕТ: ДА, подтверждаем

· ВОПРОС: ИХП (индивидуальный охладительный пункт) предусмотрен для всего комплекса, т.е. за объекты 1А, 2А, 3А, 3Б, 3Ц, атриум (чертеж SK-D2-TPS-P-OV-5.3.1-031-8-00S0). Учитывая что ИХП одно целое, предлагаем работы за весь объем работ в ИТП, т.е. и за объекты, которые не входят в 1 очередь строитељства. Проситм вас дать подтверждение.

ОТВЕТ: ДА, подтверждаем

· ВОПРОС:В проектной документации не нашли часть, которая относится к охладительному центру, с охладительными установками - чиллерама, которые обеспечивают охладительный флюид параметарами 7/12Ц. Предполагаем, что дело в отдельном объекте и проекте. Эта часть не охвачена в Коммерческом предложении. Просим вас дать подтверждение.
ОТВЕТ:  ДА, подтверждаем, хладоцентр не входит в объем работ Подрядчика, но трубопроводы от Хладоцентра до здания ВХОДЯТ

· ВОПРОС: Необходимо ли предлагать проектирование стадии РД?

ОТВЕТ:  ДА, конечно.
